MJMC-302/MAMC-10

Principles of Mass Communication

(जनसंचार के सिद्धान्त)

M. A. Journalism and Mass Com. (MAJMC-12/16/17)

Third Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the different forms and types of communication? Give suitable examples.

संचार के विभिन्न रूप और प्रकार क्या हैं ? उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

2. Explain at least *five* models of communication with appropriate examples.

उपयुक्त उदाहरणों के साथ संचार के कम से कम पाँच मॉडल समझाइये।

3. What is Global Village? In what ways India is a part of this technological manipulation?

वैश्विक ग्राम क्या है ? किस तरह से भारत इस तकनीकी जोड-तोड का एक हिस्सा है ?

4. Explain 'Manufacturing Consent' with suitable examples.

उचित उदाहरणों के साथ 'सहमति विनिर्माण' को समझाइये।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is intra-personal communication? Explain with examples.

इंट्रा-वैयक्तिक संचार क्या है ? उदाहरणों के साथ समझाइये।

Discuss Aristotle's Rhetoric.
 अरस्तू के रेटॉरिक पर चर्चा कीजिए।

3. Explain the difference between two step flow and cultivation theory.

दो चरण प्रवाह और कल्टीवेशन सिद्धान्त के बीच का अन्तर समझाइये।

4. Explain the functions of Lasswell's Chain of Communication.

लासवेल के संचार के चेन के कार्यों को समझाइये।

5. What is MacLuhan's Tetrad? Explain with suitable examples.

मैक लूहान का टेट्राड क्या है ? उपयुक्त उदाहरण के साथ समझाइये।

Explain Uses and Gratification.
 उपयोग और परितृष्टि सिद्धान्त को समझाइये।

[4] S-808

7. Explain Gramscian concept of Hegemony with suitable examples.

उपयुक्त उदाहरण के साथ ग्राम्शी के हेजेमनी के सिद्धान्त को समझाइये।

8. Is Agenda Setting just a part of Agenda Building? Explain.

एजेंडा सेटिंग क्या एजेंडा बिल्डिंग का सिर्फ एक हिस्सा है ? समझाइये।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- What does kinesics refers to ?
 काइनेसिक्स का क्या सन्दर्भ है ?
- 2. Which language family Tamil belongs to ? कौन-सा भाषा परिवार तमिल का है ?
- 3. Who introduced the concept of Gatekeeper? गेटकीपर की अवधारणा को किसने पेश किया?
- 4. 'Inclusion of an "interpreter" is as an abstract representation of the problem of meaning.' Which communication model does this statement relate to?

"एक 'व्याख्याकार' को शामिल करना अर्थ की समस्या का अमूर्त निरूपण है।" कौन-सा संचार मॉडल इस कथन से सम्बन्धित है?

- 5. Who is the author of Natyashastra ?
 नाट्यशास्त्र का लेखक कौन है ?
- 6. Which theory deals with opinion leaders ? कौन-सा सिद्धान्त ओपिनियन लीडर्स से सम्बन्धित है ?
- What is UNI ?
 यू. एन. आई. क्या है ?
- 8. What do you mean by Public Sphere? सार्वजनिक दुनिया से क्या मतलब है?
- What is excommunication ?
 बिहिष्करण क्या है ?
- 10. What is triadic communication ? त्रयस्थ संचार क्या है ?

S-808 140